UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Metzov pojem nebezpečnej pamäti

a jeho aplikácia na dejiny
skrytej cirkvi na Slovensku

Bakalárska práca

Autor: Jozef Murín
Vedúca práce: Doc. Ivana Noble, PhD.
Študijný program: Teologie křesťanských tradic
Obor práce: Systematická teológia

Rok odovzdania: Praha 2008

Čestné vyhlásenie

Vyhlasujem, že som túto bakalársku prácu s názvom Metzov pojem nebezpečnej

pamäti a jeho aplikácia na dejiny skrytej cirkvi na Slovensku napísal samostatne
a výhradne s použitím uvedených prameňov.

Súhlasím s tým, aby práca bola zverejnená pre účely výskumu a súkromného
štúdia.

V Prahe dňa 6. januára 2008

Bibliografická citácia

Metzov pojem nebezpečnej pamäti a jeho aplikácia na dejiny skrytej cirkvi na
Slovensku [rukopis] : bakalářská práce / Jozef Murín; vedoucí práce: Ivana No-
ble. -- Praha, 2007. – 101 s. (včetně přílohy)

Anotácia

Metzov pojem nebezpečnej pamäti a jeho aplikácia na dejiny skrytej cirkvi

na Slovensku

Práca sa zaoberá teológiou nemeckého katolíckeho teológa Johanna
Baptistu Metza, predovšetkým jeho pojmom nebezpečnej pamäti a dejinami
skrytej katolíckej cirkvi na Slovensku v období druhej svetovej vojny,
komunistickej totality i v období po nežnej revolúcii roku 1989.

V perspektíve Metzovej teológie, so stálym zreteľom na jeho pojatie
pamäti a dejín, sa snaží interpretovať dejiny skrytej cirkvi ako nebezpečnú
pamäť pre slovenskú spoločnosť i pre slovenskú katolícku cirkev samotnú.

Príloha obsahuje osobné svedectvá niekoľkých tajne vysvätených kňazov
a aktivistov skrytej cirkvi i niektoré dobové dokumenty tajnej polície.

Kľúčové slová

Johann Baptist Metz, politická teológia, nebezpečná pamäť, komunistická
diktatúra, skrytá cirkev

Summary

Metz’s notion of dangerous memory and its application on the history

of the Catholic underground church in Slovakia

This Bachelor’s thesis introduces the work of the German Catholic

theologian Johann Baptist Metz, especially his notion of dangerous memory,
and the history of the Catholic underground church in Slovakia during the
Second World War, the communist regime and after the Velvet revolution of
1989.

From the perspective of Metz’s theology and his notion of dangerous
memory, it tries to interpret the history of the underground church as
a dangerous memory for the Slovak society and for the Catholic Church itself.

The appendix contains several interviews with secretly ordained priests
and underground church activists, as well as a sample of original documents
of the state secret police.
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Úvod

„Vtedy vo veľrade vstal istý farizej menom Gamaliel, učiteľ zákona,

ktorého si vážil celý národ, a rozkázal vyviesť tých ľudí na chvíľu von. Potom im

povedal: Muži Izraela! Dobre si rozmyslite, čo chcete urobiť s týmito ľuďmi. Veď

prednedávnom povstal Teudas a hovoril o sebe, že je niekým výnimočným.

Pridalo sa k nemu asi štyristo ľudí, no keď ho zabili, všetci, čo mu uverili sa

rozpŕchli a nikto z nich neostal. Po ňom, v dňoch súpisu, povstal Júda Galilejský

a strhol so sebou ľud. Aj on zahynul a rozpŕchli sa všetci, čo sa mu dali

presvedčiť. Preto vám hovorím: Nechajte týchto ľudí a prepustite ich, lebo ak

tento zámer a toto dielo pochádza od ľudí, rozpadne sa, no ak je od Boha,

nebudete ich môcť vyhubiť; aby sa nedokázalo, že bojujete aj proti Bohu.“ Sk 5,

34-39

V dejinách kresťanstva nachádzame množstvo prípadov, kedy sa

kresťania dostávajú do nebezpečenstva prenasledovania a útlaku. Prvým
prenasledovaním, s ktorým sa mladé kresťanské spoločenstvo muselo vyrovnať,
bolo neprijatie medzi vlastnými. Kresťanstvo, spočiatku nový smer vo vnútri
židovského spoločenstva, sa dostalo do konfliktu s vlastnými náboženskými
autoritami, až bolo nakoniec z tohto spoločenstva vylúčené. Svedectvom
o tomto procese je aj vybraná pasáž zo Skutkov apoštolov. Gamaliel, farizej
a učiteľ Zákona, pri ktorom sa v rabínskej učenosti vycvičil aj apoštol Pavol, sa
podľa novozákonného svedectva snažil vznikajúce napätie tlmiť. Pravdu
ľudských ideí a ich tvorcov dokáže niekedy preveriť iba čas.

Prenasledovania kresťanov v Rímske ríši, s politickým (Nero) či
náboženským (Domitianus) pozadím, prvýkrát zahnali cirkev do podzemia.
Posledné prenasledovanie kresťanov, ktoré mnohí z nás majú ešte v živej
pamäti, priniesol nástup komunistickej diktatúry v roku 1948. Aj keď bola
náboženská sloboda formálne zabezpečená Ústavou, kresťania boli vystavení
permanentnému prenasledovaniu, ktoré nadobúdalo rôzne podoby, od
obmedzovania občianskych práv a slobôd až po fyzickú likvidáciu. Opäť sa
museli stiahnuť do podzemia a z cirkvi slobodnej sa stala „cirkev v podzemí“.

Podzemie je slovo nesúce príchuť tajomstva a dobrodružstva. Pre
niekoho aj ilegality. Túto auru okolo seba vytvárajú aj pojmy tajná cirkev,
podzemná cirkev, cirkev mlčiaca. Iste, pre kresťanov je Cirkev vždy iba jedna,

svätá, všeobecná a apoštolská. Zmienené pomenovania nám ale odkrývajú niečo
z toho, v akej situácii sa táto cirkev nachádzala a aká bola perspektíva toho, kto
k nej takto vyjadruje svoj vzťah. Ktoré pomenovanie budeme vo svojej práci
používať? Ilegálna cirkev určite nie, pretože ilegálny bol skôr spoločenský
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systém, v ktorom žila. Ani tajná nie, pretože tajná bola iba pre toho, kto v nej
chcel vidieť nepriateľa. Mlčiaca tiež nie, pretože ústami svojich členov
burcovala dosť. Najčastejšie sa jej hovorilo cirkev podzemná, ale ani s tým
niektorí neboli spokojní. Jozef Zvěřina mal napríklad tvrdiť, že jediná
podzemná cirkev, ktorú pozná, je tá na cintoríne. Zostáva nám teda cirkev
skrytá, cirkev v skrytosti. Cirkev, ktorá žije skryte, pretože verejne sa prejaviť
nesmie. Jej pôsobenie bolo, podobne ako pôsobenie Ježiša z Nazaretu pred
tridsiatym rokom jeho života, skrytým životom, vita abscondita.

Krv mučeníkov je semenom kresťanov, hovoril Tertulián už v druhom
storočí. Ale nemusí ísť hneď o položený život. Veď martyr je každý, kto vydáva
svedectvo. Tak aj kresťania, ktorí podali v dobe komunistickej diktatúry
svedectvo viery, sú zdrojom pre život budúcich generácií. A ak má ich martyria
priniesť svoje plody, je v prvom rade dôležité, aby zostala živá v pamäti
kresťanskej cirkvi. Zachytiť aspoň čiastočne túto pamäť je prvým cieľom našej
práce. Jej časovým ohraničením bude obdobie od konca druhej svetovej vojny
až po súčasnosť. Jej miestnym ohraničením je územie Slovenska. Pritom je
jasné, že toto vymedzenie je skôr orientačným bodom, než neprekročiteľnou
hranicou. Ako uvidíme, dejiny skrytej cirkvi majú svoje korene už v období
druhej svetovej vojny. A aj keď je povojnový dejinný vývoj cirkvi na Slovensku
vo veľkej miere autonómny, v rámci spoločného štátu existovalo medzi oboma
národmi Československa množstvo kontaktov.

Dejinami skrytej cirkvi, aj keď stále nie je možné označiť túto tému za
vyčerpanú, sa už zaoberalo niekoľko autorov. V čom má byť táto práca novou?
Z hľadiska obsahu je cieľom tejto práce podať široký prehľad o aktivitách
skrytej cirkvi na Slovensku. Pritom venujem zvláštnu pozornosť tej časti skrytej
cirkvi, ktorá sa pri svojom „výstupe z podzemia“ stretla so značnými ťažkosťami
a dodnes si hľadá svoje miesto. Tejto skupine sa podľa mojich vedomostí

[…]

ako „nebezpečná pamäť“, memoria passionis, mortis et resurrectionis Jesu

Christi. Cestou pre kresťanov severnej pologule je podľa Metza je imitatio

Christi, osobná konverzia, v ktorej sa spása nekonzumuje ale zdieľa.
Pamäť a príbeh sú pre Metza kategóriami dejinného nachádzania

identity, kategóriami oslobodenia. Podrobenie ľudí začína tam, kde sa im
odoberú ich spomienky188, pretože uprieť niekomu vlastné dejiny, znamená
obrať ho o jeho identitu. Táto pamäť sa neobracia len k minulosti, ale aj
k súčasnosti a budúcnosti. Pamätanie nie je len znovuvybavenie si obsahov
z minulosti. Vyžaduje veľkú účasť subjektu: nie je len pamätaním na niečo, je
tiež pamätaním niekoho. Zahŕňa v sebe záväzok na strane subjektu. Kresťanské
používanie pamäte má svoj účel v transformácii perspektív a praxe veriacich.
Pamäť a pamätanie majú má praktický charakter.

Ohrozujúce spomienky nie sú nejakým druhom spomienok, ktoré by sa
dali separovať a vymedziť definíciou (a tak podrobiť kontrole). Sú skôr rušivým
elementom v pamäti. Nie sú ani individuálne ani kolektívne, ale politické189.
Ponúkajú kritérium kritického pochopenia pamäte, v ktorej minulosť (a
zomrelí) vznášajú nárok na súčasnosť a majú obsah orientovaný na budúcnosť.
Nebezpečná pamäť v dejinnom a spoločenskom sprostredkovaní má podobu
eschatologickej nádeje190.

187 Citát pochádza od Izraela ben-Eliezera (1700 – 1760), zakladateľa chasidizmu. Odkazuje na
kabalistickú predstavu Božieho exilu: zničením jeruzalemského chrámu sa Božia prítomnosť vo
svete, Šekina, dostala do exilu a Boh tak prišiel o svoj domov vo svete. K jeho uzdraveniu môže
dôjsť až vtedy, keď sa Šekina vráti späť zo svojho exilu.
188 Cf. Metz, Glaube in der Geschichte und Gesellschaft, s. 96
189 V zmysle aristotelského určenia človeka ako spoločenského živočícha, ktorým sa prekračuje
hranica medzi individuálnym a kolektívnym. Tým vzniká vnútorné prepojenie medzi
nebezpečnými spomienkami a politickou cnosťou spravodlivosti.
190 Cf. Metz, Glaube in Geschichte und Gesellschaft, s. 161
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Komunistická diktatúra zanechala na živote slovenskej spoločnosti
i slovenskej Katolíckej cirkvi svoj tieň. Roky proticirkevného boja a útlaku
vytvorili v spoločnosti a medzi kresťanmi mnohé rozdelenia. Kresťania museli
čeliť nepriateľskej štátnej moci i vlastnému rozdeleniu vo vnútru cirkvi,
rozdeleniu na vyznávačov a lapsi. Vnútorné rozdelenie cirkvi sa ešte zväčšilo,
keď uväznenia v 50. a 60. rokoch viedli u mnohých kresťanov k novým
predstavám o tom, čo znamená byť cirkvou a aká je jej úloha v spoločnosti.
Skrytá cirkev dokázala rozvinúť nové spôsoby pastorácie a dokonca i vlastnú
hierarchiu, ktorá nebola po roku 1989 ich vlastnými prijatá.

Obdobie po roku 1989 sa v spoločnosti aj cirkvi stalo obdobím konfliktu
pamätí. Pamätí vyznávačov i pamätí lapsi. Pamäti solidarity i pamäti
odcudzenia. Ukázalo sa, že nájsť cestu k vzájomnému zmiereniu a novej
jednote je mimoriadne zložité. Pokušenia znovu nadobudnutej slobody boli
lákavé. U niektorých viedol minulý útlak k presvedčeniu, že len ich pohľad
a len ich potreby majú teraz prednosť pred inými, alebo že iba tá ich predstava
kresťanstva je jediná pravá. U iných nespracovaná vlastná vina zase viedla
k snahe potlačiť tie pamäti skrytej cirkvi, ktoré predstavovali pripomienku ich
vlastného zlyhania. Vnútorné spory cirkev vyčerpávajú a znižujú jej citlivosť k
znameniam doby. Takže dnes, keď máme opäť možnosť slobodne hovoriť,
spoločnosť nemá záujem počúvať.

Poctivá práca s pamäťou nás nabáda k rozlišovaniu toho, čo bolo živé,
esenciálne a čo nie. V čase obmedzených možností sa pozornosť maximálne
sústredí na to, čo dáva život. Pamäti malých komunít, spoločného slávenia
eucharistie, spomienka solidarity a dôvery, stále živia túžbu autentického
života v novej situácii.

Tam, kde neexistuje rozlíšenie medzi historickou skutočnosťou
a spomienkou, tam, kde sa so spomienkami zaobchádza ako s niečím pevným
a nemenným, tam spomienka nemá ozdravujúci účinok, v ktorý tak dúfa
Johann Baptista Metz. Neukrýva totiž v sebe utopickú silu, ale stáva sa
spomienkou víťaza, prostriedkom udržania status quo. Dejinná skúsenosť
skrytej cirkvi je nám živou pripomienkou, ako sa pamäti dajú využívať
k oživeniu nádeje i zneužívať k upevneniu pozícií moci. Učia nás starej
židovskej múdrosti, o ktorej vedel už Pavlov učiteľ Gamaliel, že niekedy je
dobré nechať vedľa seba pôsobiť aj rozporné a rozvratné pamäti, pretože
násilná snaha o ich harmonizáciu by mohla viesť ďalšiemu zvyšovaniu počtu
obetí dejín. Dúfam, že moja práca prispela k uchovaniu aspoň časti
nebezpečnej pamäti skrytej cirkvi.
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