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Bakalářská práce Jozefa Murína má 59 stran plus 42 stran příloh. Je rozdělena do třech
kapitol, z nichž první se zabývá Metzovým pojetím nebezpečné paměti a teologie jako
diskursu, který vychází z této paměti utrpení, druhá tuto paměť exemplifikuje na dějinách
skryté církve na Slovensku a třetí se pokouší ukázat v jakém smyslu můžeme použít
metzovskou kategorii nebezpečné paměti jako klíč k porozumění minulosti skryté církve a její
roli pro dnešní sebe-pochopení církve. Následuje bibliografie o 44 položkách a velmi
zajímavé přílohy, v nichž jsou dosud nepublikované rozhovory, linie tajných svěcení, ukázky
ze samizdatových publikací a z dokumentů STB o skryté církvi. Část těchto nasbíraných
materiálů by rozhodně stála za uveřejnění.

První, filosoficko-teologická kapitola staví Metzovo pojetí nebezpečné paměti do širších
souvislostí jeho politicko-teologického projektu. Ukazuje proč Metz spojuje paměť Kristova
utrpení s utrpením lidí v každé – a tedy i naší generaci. V jakém smyslu Metz rehabilituje
eschatologické výhledy paměti, a proč se staví kriticky vůči teologiím, u nichž dominuje sláva
vzkříšení.

Druhá, historická kapitola přehledně pojednává o dějinách skryté církve na Slovensku.
Začíná dobou Slovenského štátu a vede až do doby po sametové revoluci. Ač je kapitola
nazvaná „Skrytá cirkev na Slovensku v paměti kresťanov“, téma paměti je v ní až na výjimky
(např. str. 35 a 44) pojednáno spíše implicitně ve sledu komentovaných událostí jednotlivých
období.

První i druhá kapitola jsou výborně zpracovány, každá z nich však má své vlastní téma a svou
vlastní disciplínu a jejich souvislost působí spíše nahodile než promyšleně. To se ukazuje jako
problém ve třetí kapitole, která by měla nabídnout syntézu obou předchozích kapitol, ale
zůstává roztříštěna mezi pokračování příběhu skryté církve po sametové revoluci očima
historika a pojednání o tématech, která by mohla nabídnout styčné body, jako je teologie a
praxe eucharistie a zamyšlení nad pamětí skryté církve.

Závěr se znovu pokouší obě výborné části, filosoficko-teologickou a historickou, sjednotit, ale
daří se to jen částečně. V rámci obhajoby bude zajímavé vrátit se k otázkám, v čem je
Metzovo pojetí nebezpečné paměti užitečné pro výklad dějin skryté církve (na to, abychom
vedle sebe nechali platit protichůdná tvrzení nepotřebujeme Metze), kde je mimoběžné a kde
může být zavádějící. Případně jaké jiné teologické nástroje jsou pro výklad takto
komplikovaného tématu vhodné.

Velmi nadprůměrnou část práce tvoří rozsáhlé přílohy, z nichž alespoň některé rozhovory by
stály za publikaci.

Práce splňuje všechny nároky na ni kladené. Doporučuji hodnocení stupněm B.

V Praze, 15.2. 2008 Ivana Noble